
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 234/000003 del 31-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 234 del 31-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: PROROGA DI 4 MESI - DA GENNAIO AD APRILE 2021 - DELLE 

POLIZZE RCT/RCO E ALL RISK -  IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

ZA0300FE6C - Z83301B2DB 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTA la propria determina n. 214 del 18/12/2018 con la quale è stato conferito alla società di 

brokeraggio AON S.p.A. con sede in Ancona, l’incarico di consulenza, assistenza e gestione 

assicurativa delle polizze del Comune di Sarnano, della durata di due anni a partire dalla stipula del 

disciplinare di incarico; 

VISTA la Determinazione n. 170 del 26/11/2019 con la quale è stato affidato alla compagnia 

assicurativa Itas Mutua il servizio assicurativo relativamente alla polizza RCT – Responsabilità 

Civile verso Terzi, RCO – Responsabilità Civile verso i prestatori di lavoro e polizza All Risk - 

incendio e rischi ordinari, per l’anno 2020, previa valutazione della Soc. AON S.p.A.; 

VISTA la propria determinazione n. 233 del 31/12/2020 con cui è stato prorogato alla società 

Aon S.p.A., l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di 

Broker del Comune di Sarnano per il periodo dal 01/01/2021 al 30/04/2021 agli stessi rapporti e 

condizioni di cui al disciplinare approvato con Determinazione U.T.  n.  214/2018; 

CONSIDERATO che questo Ente intende tra l’altro, nel corso del 2021, effettuare una nuova 

indagine di mercato per valutare ed individuare nuove proposte in merito al servizio di brokeraggio, 

da parte di soggetti interessati a cui affidare il servizio in oggetto; 

VALUTATO, tuttavia, che l’espletamento di nuove procedure di gara per l’affidamento dei 

nuovi contratti richiedano tempi troppo lunghi e tali da determinare un’interruzione del servizio, che 

ad oggi risulta indifferibile e di notevole importanza; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 234/000003 del 31-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

EVIDENZIATO che in prossimità della scadenza delle suddette polizze R.C.T., R.C.O. e All 

Risk del Comune, la società AON ha provveduto a verificare la possibilità da parte della compagnia 

assicurativa Itas Mutua di prorogare l’affidamento del servizio assicurativo per ulteriori 4 mesi del 

2021 alle stesse condizioni dei contratti in essere, al fine di permettere a questo Ente di effettuare 

un; 

TENUTO CONTO del perdurare dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19, 

particolarmente sentito in questo Comune a causa di focolai comparsi, che ha determinato 

l’imposizione di norme restrittive e particolari misure di sicurezza da attuare per contrastare la 

diffusione del contagio, nei confronti delle quali questo Comune ha dovuto adattare il proprio 

operato, sia nei riguardi dei servizi espletati dagli uffici sia dagli addetti ai servizi esterni, ciò 

determinando un maggiore impegno lavorativo ed una straordinarietà di situazioni da dover 

affrontare con puntualità ed urgenza; 

RITENUTO dunque, nelle more di predisposizione della procedura di cui sopra, di dover 

garantire il suddetto servizio anche mediante una congrua proroga dell’affidamento in scadenza con 

la ditta Aon S.p.A.; 

DATO ATTO che la medesima compagnia, ha accettato la proroga dei contratti delle Polizze 

RCT, RCO e All Risk di questo Comune per ulteriori 4 mesi a fronte di un importo di € 7.900,00 

per quanto riguarda la RCT e RCO ed €. 1.892,00 per quanto riguarda la All Risk,comprensivi di 

imposte ed oneri accessori e a condizioni normative invariate; 

RITENUTA economicamente vantaggiosa l’offerta, considerata la connotazione ed il rischio 

dell’oggetto assicurato, e quindi stabilito di prorogare alla compagnia assicurativa Itas Mutua il 

servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi (R.C.T.) e di quella verso i prestatori di 

lavoro (R.C.O.) del Comune di Sarnano per il periodo dal 01/01/2021 al 30/04/2021 con per un 

premio complessivo di € 7.900,00 per il quale è stato assunto il CIG n° ZA0300FE6C; 

RITENUTO per analoghe motivazioni di economicità, previa verifica della società AON 

rispetto all’andamento assicurativo attuale nel ramo incendi, di estendere per ulteriori 4 mesi anche 

l’affidamento della polizza All Risk incendio rischi ordinari alla compagnia assicuratrice Itas 

Mutua, per un premio pari ad € 1.892,00 (comprensivo di imposte ed oneri accessori), per il quale 

viene assunto il CIG n° Z83301B2DB; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la 

possibilità alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del 

regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D.Lgs 

163/2006; 

PRESO ATTO che la L. 17 luglio 2020, n. 77, ha convertito, con modificazioni, il decreto 

legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 234/000003 del 31-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis, dell’art. 106, si prevede il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 

31 dicembre; 

VISTO che la somma complessiva di € 9.792,00 trova copertura al codice 01.05-

1.10.04.01.003 ex cap. 344 del bilancio di previsione 2021 in corso di formazione; 

VISTO il D.Lgs.163/2006; 

SALVO il Visto di regolarità contabile; 

DETERMINA 

- DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI ESTENDERE l’affidamento del servizio assicurativo per quanto riguarda la responsabilità 

civile verso terzi (R.C.T.) e la responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (R.C.O),di questo 

Ente - per il periodo 01.01.2021  30.04.2021 - alla compagnia Itas Mutua – polizza n. 

6S/M12327458, l’importo complessivo del premio, comprensivo di imposte ed oneri accessori, 

pari a € 7.900,00 (CIG: ZA0300FE6C); 

- DI ESTENDERE l’affidamento del servizio assicurativo, per quanto riguarda la polizza All 

Risk – incendio e rischi ordinari di questo ente – per il periodo 01.01.2021  30.04.2021 -, alla 

compagnia Itas Mutua - polizza n. OR/M11584592, per l’importo complessivo del premio, 

comprensivo di imposte ed oneri accessori, pari a € 1.892,00 (CIG: Z83301B2DB); 

- DI DARE ATTO che la somma totale di € 9.792,00 trova copertura al codice 01.05-

1.10.04.01.003 ex cap. 344 del previsione 2021 in corso di formazione; 

- DI PROVVEDERE alla liquidazione delle relative spettanze attraverso la società AON SpA 

con sede in Ancona, mediante bonifico bancario a suo favore (IBAN 

IT81K0538715400000000444869 – SWIFT Code: BPMOIT22XXX). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 234/000003 del 31-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11-02-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 11-02-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

